Gundulfus Lamocensis Ecclesiæ episcopus subscripsi.

Euphrasius Lucensis Ecclesiæ episcopus subscripsi.

Theoderacius Assidonensis Ecclesiæ episcopus subscripsi.

Abbates.

Balderodus [U., G. Baldefredus] abbas subscripsi.

Flurentius abbas subscripsi.

Gratimus ^b abbas subscripsi.

Faustinus abbas subscripsi.

Vicarii episcoporum.

Annibonus presbyter, tenens vicem domini mei
Gildemiri Complutensis Ecclesiæ episcopi, subscripsi.

Vincentius presbyter, agens vicem domini mei
Felicitis episcopi Dianiensis Ecclesiæ, subscripsi.

Asturius diaconus, agens vicem domini mei Ilo-
spitalii episcopi Valentinae Ecclesiæ, subscripsi.

504 *Viri illustres officii palatini,*

Sesaldus ^c hæc instituta quibus interfui annuens
subscripsi.

Recaredus similiter subscripsi.

Witiza similiter subscripsi.

Wimar similiter subscripsi.

Teudila similiter subscripsi.

Ostrulfus similiter subscripsi.

Saramirus similiter subscripsi.

Theudefredus similiter subscripsi.

Ildigisus similiter subscripsi.

Severianus similiter subscripsi.

Theudulfus similiter subscripsi.

Vitulus similiter subscripsi.

Figila similiter subscripsi.

Adeliuvus similiter subscripsi,

Ataulphus similiter subscripsi.

Quibus omnibus synodalibus gestis decretis atque
peractis et debitam reverentiam honoris impendimus
et patulum auctoritatis nostræ vigorem his innectere
procuramus, ideoque præmissas has constitutiones
synodicas a præsenti die vel tempore, id est ab
octavo Kalendas Februarias anno primo regni nostri
nullus audeat contempnere, nullus etiam præterire,

^a E. 4, T. 1, 2, *Siberitanus.*

^b B. R., *Gratianus.* T. 4, 2, *Gratianus.*

^c In B. R., E. 4, U., G., virorum illustrium nomi-
nibus præponitur: *ego.*

^d Deficit hoc decretum in B. R., E. 4, T. 1, 2, U., G.
Quarum vero ratione hoc loco inscribitur, si con-

A nemo earumdem constitutionum audebit jura con-
vellere, nullus temerator hæc decreta subvertet,
nemo illictator vel contemptor vigorem his institutionibus subtrahet; sed generaliter per cunctas regni
nostræ provincias hæc canonum instituta nostræ glo-
riae temporibus acta et auctoritatis debitæ fastigio
prævollebunt, et irrevocabili judiciorum exercitio,
prout constitutæ sunt, in omnibus regni nostri pro-
vinciis celebres habebuntur. Si quis autem hæc in-
stituta contemnat, contemptorum se noverit dem-
nari sententia, id est ut juxta voluntatem nostræ
gloriæ et excommunicatus a coetu nostro resiliat, et
insuper decimam partem rei suæ fisci partibus so-
ciandam amittat: quod si nihil habuerit facultatis
unde prædictam compositionem exsolvare possit,
absque aliquo infamio sui quinquaginta eum oporten-
bit ictibus verberari. Edita lex in confirmatione con-
cilii Toleti sub die octavo Kalendas Februarias
anno feliciter primo regni gloriæ nostre.

In nomine Domini Flavius Ervigijs rex hoc legis
nostræ edictum in confirmatione hujus concilii pro-
mulgatum subscripsi.

*Decretum ^d piissimi atque gloriosissimi principis nostri
Gundemari regis.*

Flavius Gundemarus rex venerabilibus Patribus
505 nostris Carthaginensis sacerdotibus. Licit
regni nostri cura in disponendis atque gubernandis
humani generis rebus promptissima esse videatur,
tunc tamen majestas nostra maxime gloriösiori de-
coratur fama virtutum, cum ea quæ ad Divinitati
et religionis ordinem pertinent æquitate rectissimi
tramitis disponuntur; scientes ob hoc pietatem no-
stram non solum diuturnum temporalis imperii con-
sequi titulum, sed etiam æternorum adipisci glo-
riam meritorum. Nonnullam enim in disciplinis ec-
clesiasticis contra canonum auctoritatem per moras
præcedentium temporum licentiam sibi de usurpa-
tione præteriti principes fecerunt, ita ut quidam
episcoporum Carthaginensis provinciæ non revo-
reantur contra canonice auctoritatis sententiam pas-
sim ac liberte contra metropolitanæ Ecclesiæ po-
statem per quasdam fratras et cœspitiones inex-
ploratae vitæ omnes episcopali officio prævechi, alq[ue]
hanc ipsam præfata Ecclesiæ dignitatem imperij
nostrí solio sublimatam contemnere, perturbantes
ecclesiastici ordinis veritatem ejusque sedis aucto-
ritate, quam præsca canonum declarat sententia, ab-
utentes. Quod nos ultra modo usque in perpetuum
fieri nequaquam permittimus, sed honorem primatu-
sust juxta antiquam synodalis concilii auctoritatem
per omnes Carthaginensis provinciæ ecclesiæ Tol-
etanæ Ecclesiæ sedis episcopum habere ostendimus,
eunq[ue] inter suos coepiscopos tam honoris præ-

jectari fas est, nulla alia fortasse, nisi quia ejus
materia atque doctrina ad sextum præcedentis con-
cilii numerum aut canonem pertinere videtur; quod
et de sequenti Carthaginensem sacerdotum constitu-
tione dicendum.

cellere dignitate quam nominis, juxta quod de metropolitani per singulas provincias antiqua canonicum traditio sanxit et auctoritas vetus permisit. Neque eamdem Carthaginensem provinciam in anticipi duorum metropolitanorum regimine contra Patrum decreta permittimus dividendam, per quod oriatur varietas schismatum quibus subvertatur fides et unitas scindatur; sed haec ipea sedes sicut praedita est antiqua nominiis sui ac nostri cultu imperii, ita et in totius provinciae pulleat Ecclesiae dignitate et praezellat potestate. Illud autem quod jam pridem in generali synodo concilii Toletani a venerabili Euphemio episcopo manus subscriptione notatum est, Carpetanæ provinciæ Toletanam esse sedem metropolitam, nos ejusdem ignorantia sententiam corrigimus, scientes procul dubio Carpetanæ regionem non esse provinciam sed partem Carthaginensis provinciæ, juxta quod et antiqua rerum gestarum monumenta declarant. Ob hoc quia una eademque provincia est, decernimus ut sicut Baetica, Lusitania vel Tarraconensis provincia vel reliqua ad regni nostri regimina pertinentes secundum antiqua Patrum decreta singulos nescuntur habere metropolitanos, ita et Carthaginensis provincia unum eundemque, quem prisca synodalis declarat auctoritas, et veneretur primatem et inter omnes comprovinciales **506** summum honoret antistitem: neque quidquam contemptu codem ultra fiat, qualia haec enim arrogantium sacerdotum superba tentavit præsumptio. Sane per hoc auctoritatibus nostris edictum amode et vivendi damus tenorem et religionis vel innocentiae legem, nec ultra postmodum inordinata licentia ab episcopis similia fieri patimur, sed per nostram clementiam præteritæ negligentiæ pietatis intuitu et veniam damus et indulgentiæ opem concedimus; et dum sit magna culpa haecenus deliquisse, majoris tamen ac inexpialis censura tenebit obnoxios qui hoc nostrum decretum ex auctoritate prisorum Patrum veniens temerario ausu violare tentaverit, nec ultra venia delicti adepti, si dehiuc honorem ejusdem Ecclesiae quilibet Carthaginem sacerdotium contempserit, subiturus praelib. dubio inobedientiam degradationis vel excommunicationis ecclesiasticæ sententiam, quam etiam nostræ severitatis censuram. Nos enim talia in divinis ecclesiis disponentes credimus fideliter regnum imperii nostri ita divino gubernaculo regi, sicut et nos eis ordinis zelo justitiae accensi et corrigeremus et in perpetuum perseverare disponimus.

Flavius Gundemarus rex hujus edicti constitutionem pro confirmatione honoris sanctæ Ecclesie Toletanae propria manu subscripsi.

Ego Isidorus Hispalensis Ecclesie provincie Baeticæ metropolitanus episcopus, dum in urbem Toletanam pro occursu regio evenissem, agnitis his constitutionibus assensum præbui atque subscripsi.

Ego Innocentius Emeritensis Ecclesie provincie Lusitanie metropolitanus episcopus, dum in urbem

Toletanam pro occursu regio advenissem, agnitis his constitutionibus assensum præbui atque subscripsi.

Ego Eusebius Terraconensis Ecclesie episcopus subscripsi.

Ego Sergius Narbonensis Ecclesie episcopus subscripsi.

Ego Joannes Gerundensis Ecclesie episcopus subscripsi.

Ego Illegius Ecclesie Egarensis episcopus subscripsi.

Ego Licerius Ecclesie Egiditanæ episcopus subscripsi.

Ego Maximus Ecclesie Cæsarugustanae episcopus subscripsi.

Ego Mumius Ecclesie Calagurritanae episcopus subscripsi.

Ego Floridius Ecclesie Tirasonensis episcopus subscripsi.

Ego Elias Ecclesie Cauriensis episcopus subscripsi.

Ego Goma Ecclesie Olyssiponensis episcopus subscripsi.

Ego Fulgentius Ecclesie Astigitanae episcopus subscripsi.

507 Ego Emilia Ecclesie Rarcinonensis episcopus subscripsi.

Ego Theodorus Ecclesie Aurisinae episcopus subscripsi.

Ego Joannes Pampilonensis Ecclesie episcopus subscripsi.

Ego Benjamin Ecclesie Dumiensis episcopus subscripsi.

Ego Agapius Tuccitanæ Ecclesie episcopus subscripsi.

Ego Gundemarus Ecclesie Besensis episcopus subscripsi.

Ego Argebertus Portucalensis Ecclesie episcopus subscripsi.

Ego Theucaristus Salamanticensis Ecclesie episcopus subscripsi,

Ego Vitulacius Ecclesie Laberricensis episcopus subscripsi.

Ego Leonclanus Ecclesie Lotebensis episcopus subscripsi.

Ego Pisinnus Ecclesie Eliberitanæ episcopus subscripsi.

Ego Justinianus Ecclesie Abilensis episcopus subscripsi.

Ego Venerius Ecclesie Castulonensis episcopus subscripsi.

Constitutio a Carthaginem sacerdotum in Toletana urbe apud sanctissimum iusdom Ecclesie antistitem.

Convenientibus nobis in unum pro religione et fide quæcum Christo debemus, placuit, ne quid ultra in nobis absurdum vel illicitum oriatur, alterna collatione decretum justissimæ promulgare sententia,

* Deest haec constitutio in B. R., E. 4, T. 1, 2, U. G.

quo perspicue claret inter nos ordo ac disciplina ecclesiasticae dignitatis, et agnoscatur fraternæ concordia pacis. Tali ergo dispositione necessarium contuentes ob studium nostri ordinis communis electione decrevimus, congruum esse provida dispositione judicium, scientes hujus sacrosanctæ Toletanae Ecclesie redem metropolitani nominis habere auctoritatem, eamque nostris ecclesiis et honoris anteire potestate et meritis; cuius quidem principatus nequaquam collationis nostræ conniventia nuper eligitur, sed iam dudum existere antiquorum Patrum synodali sententia declaratur, ea duntaxat concilii forma, que apud sanctum Montanum episcopum in eadem urbe legitim habita. Proinde ergo dispositionem nostram instructæ collationis definitione celebrantes elegimus, ne quis ultra comprovincialium sacerdotum inani ac perversa contemplatione obtinatur hujus sacrosanctæ Ecclesie Toletanae primatum contemnere, neque pervicaci schismatum studio ad summos sacerdotalium insularum ordines remota hujus sedis potestate a nobis queimpiam, sicut hactenus factum est, provehere. Talem itaque specialiter a nobis ac successoribus **508** nostris deferre dignitatis honorificentiam huic Ecclesie pollicemur, quam in decretis sanctorum conciliorum beatissimi Patres metropolitanis ecclesiis decreverunt; hujus ergo et nos reverentia observationem fideli custodia pollicemur, hujus honorificentiam conservare diligenti prospectu a successoribus nostris per metas sequentium statum volumus. Sane quicunque ex nobis vel successoribus nostris haec statuta transcederit, anathema sit Domino nostro Iesu Christo atque a culmine sacerdotali dejectus perpetuae excommunicationis sententia prædamnetur. Facta constitutio sacerdotum in urbe Toletana sub die decimo Kalendarum Novembrium anno regni primo piissimi atque gloriosissimi Gundemari regis, æra **DCXLVIII**.

Progenes sanctæ Ecclesie Segontiensis episcopus banc decreti nostri professionem pro firmitate subscripsi.

Theodorus sanctæ Ecclesie Castulonensis episcopus subscripsi.

Minicianus sanctæ Ecclesie Segobiensis episcopus subscripsi.

Stephanus sanctæ Ecclesie Oretanae episcopus subscripsi.

Jacobus Mentesanæ Ecclesie episcopus subscripsi.

Magnentius sanctæ Ecclesie Valeriensis episcopus subscripsi.

Theodosius sanctæ Ecclesie Arcavicensis episcopus subscripsi.

Marinus sanctæ Ecclesie Valentinae episcopus subscripsi.

Conantius sanctæ Ecclesie Palentinae episcopus subscripsi.

Pascarius sanctæ Ecclesie Segobricensis episcopus subscripsi.

A Vincentius sanctæ Ecclesie Bigastrensis episcopus subscripsi.

Ætherius sanctæ Ecclesie Bastitanæ episcopus subscripsi.

Gregorius sanctæ Ecclesie Oxomensis episcopus subscripsi.

Præsidius sanctæ Ecclesie Complutensis episcopus subscripsi.

Sanabilis sanctæ Ecclesie Elotanae episcopus subscripsi.

Suggestio servi vestri Sesulti.

Meam extremitatem ad sanctitatis vestre deduco memoriam et ut sæpe pro extremitate servi tui orare jubeas instanter suggero; de cætero autem ad relatum sanctitatis vestre deduco, quod convenientia

B servorum vestrorum fuit per humilem vestrum dominum Emilanem ut per voluntatem Dei et vestram in Ecclesia vestra sacerdotio fungatur; et quia in ipsa diœcesi talis nec melior invenitur, pro eo domino suas suggestiones miserunt, ut si Deus domino adiutum dederit **509** jubeatis venire, ut per manus vestras et illud perficiatur et a iudicando adhuc in suspensum est et desiderantes domino de vultu vestro læti efficiamur. Si vero aliter est vestra prævisio, cui vultis ordinationem vestram dirigite, qui causam vestram perficiat, et ordo vester incolumis persistat.

Alia proprii vernuli vestri Sunilani suggestio.

Dei electionem omnes sacerdotes vestri et cuncti filii Ecclesie in unum convenientes requisierunt a me per humilem vestrum dominum Emilanem, ut per Dei et vestram ordinationem in Ecclesiam Montesanae civitatis pontifex ordinetur; et quia eum humilitas cum sanctitate adorat et origo generis reddit illumitem, suggero clientulus tuus, ut si Deus beatitudinis vestre adiutum dederit ob restaurandas ecclesiastas vestras, ad vestros usque humillimos non dignemini accedere, quatenus famulorum vestrorum **510** electio vestris sacris manibus compleatur. Si tamen casus seculi in aliquid excellentiæ vestrae obviaverit, ordinate cui jusseritis ex fratribus vestris scribere, qui vestra compleat iussa, et amplius Ecclesia vestra in desolatione non permaneat. Siq. Christi gratianæ eximietas vestra sine fine percipiat.

Alia suggestio Ermegildi Joanni et servis ejus.

Per Sesulum filium vestre beatitudini notum pre humili vestro domino Emilanæ, ut si Deo et domino placitum fuerit, in ecclesiarum ordine pontifex ordinetur; ita et nos servi vestri suggerimus, ut si Deus adiutum domino dederit, jubeatis usque hic fastigium pati, ut per manus vestras sit completum. Si vero, quod absit, aliqua occasio seculi domino obviaverit, suggerimus ut cui vult sanctitas vestra domino vestro notescat, quia persona vestra electionem vestrorum compleat, sic vita æterna præmium accipiat.

LVIII

CONCILIO TOLETANUM DECIMUM TERTIUM.

ÆRA DCCXXI, ANNO REGNI EXCELENTISSIMI ERVIGII PRINCIPIS QUARTO.

Illi batæ charitatis insinatu a'ternis visionum ob-
tinibus redditu et in unum cœtum sautore Deo parti-
tur aggregati, in Ecclesia videlicet sanctorum apo-
stolorum Petri et Pauli, anno regni quarto serenissimi
Ervigii principis, sub die pridie Nonas Novembris,
æra ccxxi, cum unusquisque nostrum debitum loca-
retur in sedibus, adfuit idem princeps pleno fidei
ardore subnixus et humilitatis gratia decoratus, qui
synodico cœtui deliberationis suæ vota commendans
et ut pro se Domino instantissime deprecarentur ex-
postulans, hoc præsentim est allocutus sufficiens
exhortatione concilium ut ecclesiasticae disciplinæ
quæ concurrunt et corrigendis moribus quæ conve-
niunt tractatus nostri evidenter sancirentur. Deinde
religiosa vota suæ clementiae quibus subveniendum
misericordia desinuit synodali conventui confirmanda
commisit, offerens videlicet sacris pontificibus to-
num, obsecrans pariter et obtestans, ut quidquid
illuc venustioris esset calami respersione congestum
synodalum potentiae conferretur ordine titulorum.
Tunc nos pro suscepso a principe tomo gloriam dedimus Deo, et eidem principi benediximus gloriose.
Idem tamen princeps postquam votorum suorum insinuationem peregit, a conventu concilii gratiosus exiit. Tunc post præsentia principalis abscessum
hoc in tomi ipsius alligatione inventimus exaratum.

511 *In nomine Domini Flavius Ervignus rex san-
ctissimis Patribus in hac sancta synodo residen-
tibus.*

Ecce, sanctissimi religiosa pietate exco'endi pon-
tifices et divini cultus instantissimi sectatores, coram
cœtus vestri reverentia humili devotusque proster-
nor, reclinis assisto, promptus astipulor, primum de
conventus vestri aggregatione Patri lumen gra-
tiarum copiam solvens, deinde votorum meorum
studia vestris judicis dirimenda committens. Neque
epum fas est quemquam, etiam si bonum sit opus,
sine consilio agere, cum tamen multum prosit bona
cum consilio bonorum egisse. Unde ut brevi exhor-
tatione perorem vota mea, quibus remedia pietatum
exerceri delector, sensibus paternitatis vestre agno-
scenda insinuo, quæ tamen ne oblitu quodam memori-
am fugiant et relationi propriæ curarum ea inter-
capido subducatur, in hujus tomi complicatione acci-
piente renata. Illud primum volenti mihi misericordia
parere convenit intimare, quod divul'sani per tyran-
nidem nostri corporis partem in societatis nostræ
gremio conatur reducere: etenim retroactis divæ
memoriæ præcessoris nostri Wambæ regis tempori-
bus quæ in profanatoribus patriæ, qui cum Paulo
quodam tyrannidem assumpserunt, illata sit senten-
tia ultionum, quo per judicij universalis edictum

^b Deest hoc concilium in A. et E. 3. Desumptum
est ex Codice B. R. cum variantibus cæterorum lection-

A amissio testimonio rebusque propriis caruefunt, cun-
cta hæc yestræ sanctitudini nota sunt, quos lauen
et in collegio societatis nostræ recipere et rebus
quibus fas fuerit devovimus revestire; nam et de
accusatis modum volumus ponere justissimæ inqui-
sitionis ^b, quod sive de religiosis sive de Isclis
quisque accusationis cuiusquam studio propulsans
non occultis fraudibus vel violentiis comprimatur,
nec ad dandam professionem violenter arctetur sed
in communis omnium examine jūdicetur, qui secun-
dum publicæ professionis suæ tenorem aut offensibi-
lis debitas damnationis poenas excipiat aut innocens
ex judicio omnium comprobatus clarescat. Nam quid
jam de tributorum fiscalium exactionibus referam,
quorum redhibitiones tantis debitorum cumulis in-
creverunt, ut si exigi penitus jubeantur et statim
subruat funditus populorum et fragmine collisionis
eorum ultimum terra sentiat propriæ prolapsionis
excidium? Unde his et talibus privatis seu et am fiscali-
bus servis remedia pietatis præoptans nostræ gloria
affluenter impendere, omnes tributorum exactiones,
que apud illos de retroactis temporibus rejacerunt
usque ad primum annum celsitudinis nostræ, man-
suetudo nostra illis omittendas laxavit et stylo pro-
priæ auctoritatis remittendas instituit, quas etiam
auctoritates **512** sacrosancro cœtui vestro relegen-
tas elegit. Illud quoque adjiciens loquar, quod votis
nostris horribile et animis execrabilis semper est,
cum nobilitate conditio libertorum vel servorum
etiam adæqua gentis nostræ statum degenerat: ob
quam rem id nostræ gloriæ animis placet, ut exce-
ptis servis fiscalibus vel libertis, abresa deinceps hu-
jus malæ præsumptionis licentia, nullus ex servitu e
quorumlibet, servus sit vel libertus, ad palatina
officia transeat; quod si fecerit, illi servitum pro-
cul dubio reducendum se noverit, ex quo aut conditionis
propriæ originem sumpsit aut libertatis titu-
lum reportavit. His votorum meorum insinuationibus
allegatis, queso ut fortia paternitatis vestre adjuto-
ria prorogetis. Luce enim clarius constat quod aggredi-
tio sacrosancta pontificum quidquid censuerit ob-
servandum per sancti Spiritus donum omni maneat
æternitate præfixum. Et ideo universitatem paterni-
tatis vestre atque sublimium virorum nobilitatem,
qui ex aula regalis officio in hac sancta synodo vo-
biscum concessuri præelecti sunt, obtestor pariter et
conjuro atque per ineffabile illud sanctæ Trinitatis
sacramentum convenio, ut quidquid in medio vestri
se judeicandum vel retractandum invexerit, iam quæ
per nos dicta quam etiam cætera quæ vestris audi-
bus se ingesserint audienda, cum omni vigore justi-
tia et temperamento misericordia dirimere proce-
nibus.

^b *A., E. 4, T. 1, 2, perquisitionis.*

retis, quo cum omni reverentia Patrum precedentium regulis subdita totius unanimitatis vestre sententia non aliunde quam ex veritatis fonte procedat, siveque et his quae praemissa sunt solidum deliberationis stylum promptissime apponatis, et reliqua adhuc quae necessaria sunt in peragendis ecclesiasticis regulis disciplinis et dirimenda tractetis, et dirempta religiosiori sub diligentia conscribatis, qualiter dum doctrinam respurgitis salutarem in populis, Christum dominum in emolumento justitiae capiatis; ut et vobis praedicantibus et nobis impletibus que divinis oculis complacent, sit utrisque partibus et in hoc saeculo de lucro animarum ineffabile gaudium, et in futuro de perventione [T. 1, 2, preventione] aeternitatis premium inconvulsum. Datum sub die pridie Nonas Novembres anno feliciter quarto regni gloriae nostrae in Dei nomine Toleti.

Perfecto igitur praevuntis tomi necessario institutionum exorsu prius de fide sanctae Trinitatis sermonizationis nostre coepit esse principium: profientes pariter et credentes ea quae de hac sancta Trinitate et Evangelio tradunt et apostolorum sanctiones instituunt, sicut Nicæna synodus hoc pietatis sacramentum exposuit, sicut Constantiopolitana definitio sanxit vel primi Ephesini 513 cœtus atque Chalcedonensis evidens doctrina constituit, juxta quod etiam sacrosancti symboli elucubrata professio claret, quae in missarum solemnitatibus patula cunctorum acclamatur fidelium voce.

Symbolum Nicæni concilii.

Credimus in unum Deum Patrem omnipotentem, etc.

Post hujus sanctæ fidei dispositam structuram quasi super solidissimam petram cœterorum negotiorum sequentium construximus fabricam, ut eo firmitate inconvulsibili durent quo super fundamen- tum veræ fidei fuerint constructa perenne. Unde et has in commune sententias, quas principis hortatu construendas accepimus, communī voto edidimus, quas etiam aeterno reverentiae vigore observandas fore censemus.

1. De redditio testimonio dignitatis eorum quos profanatio infidelitatis cum Paulo traxit in societatem tyrannidis.

Praconabile signum est illis semper negotiis interesse, quæ et a pietate incipiunt et per pietatis visceris temperantur. Pietas enim, ut ait Apostolus, ad omnia utilis est: cuius virtutis admirabili dono cor gloriosi atque religiosissimi principis nostri divino igne successum decrevit pariter et elegit, ut in unum cœtum omnes Hispanias aggregati pontifices illa decernerent, quæ et gravides pressurarum renoveant et sublevationis opem dejectis opulerter impendant. Primo igitur negotiorum exorsu, hortante pariter et jubente religiosissimo domino nostro Erviglio rege, decernendum nobis occurrit, ut omnes quos scelerata quondam contra gentem et patriam conjuratio Pauli in perfidiam traxit et titulo testimonii honestioris abegit, ad statum dignitatis pristinæ redcant et nulla

A deinceps illis ob hoc catena judicialis obstat, seorsim ita generosæ stirpis ac nobilitatis proprie subeant deus ut posteritas infidelitatis nullum perferrant dodecas. Quod etiam ei de filiis eorum decernimus observandum, qui post admissionem parentum prememoratae profanationis scelus natus esse pre- dantur, sive de ceteris omnibus qui ex hoc tempore diva memoriae Chaintalai regis simili hucusque infama- tionis nota resperi sunt. Et quia incassum a servitute exiuit qui spolis premiur, hoc etiam adjiciendum præcelsi principis nostri clementia jussit, ut aggredi- gati cœtus nostri sententia definiret quo cum recepito testimonio dignitatis congruis alerent substantiis. Unde consonam votis ejus sententiam proferentes elegimus, ut ea quæ de rebus eorum nulli donata ne- B que in stipendiis data, sed tantum fisci sunt jeribus applicata, unusquisque quod cuique proprium fuerit inunctanter 514 per auctoritates regias possiden- dum recipiat, et receptum proprii arbitrii libertate disponat. Illa vero quæ de eorum bonis largitione principali cuiilibet donata vel in stipendio data sunt, in eorum jure quibus concessa sunt perpetum tene- buntur. Hujus ergo pietatis sententiam quam ordinante, prædicto glorioso principe nostro formavimus si quis immutandam elegerit, et tante misericordia fabricam subructe tentaverit, per judicium omnipotenti Dei anathema sit.

II. De accusatis sacerdotibus seu etiam optimatibus palatiis atque gardingis, sub qua eos justitiae causa examinari conveniat.

C Secunda collationis objectu res nostro cœtui lacrymanda occurrit, quæ tanto est synodalis judicii pondere abigenda, quanto immensam stragam populis afferat pariter et ruinam: etenim decursis retro temporibus vidimus multos et levissimos ex palatini ordinis officio cecidisse, quos et violenta profes- sio ab honore dejecti et trabele regum factione judicium aut morti aut ignominia perpetua subjungavit. Quod importabile malum et impieatis facinus exhorrendum religiosi principis nostri animus ab- lere intendens generali omnium pontificum arbitrio retractandum invexit, et ultrici synodalis potentia auctoritate exhibendum instituit. Unde congruam devotioni ejus sententiam docerentes hoc in com- D mune decrevimus, ut nullus deinceps ex palatini ordinis gradu, vel religionis sanctæ conventu, regis subtilitatis actu vel profanæ potestatis instinctu sive quorumlibet hominum malitiosa voluntatis obnoxia citra manifestum et evidens culpe suæ indicium ab honore sui ordinis vel servitio domus regis arceator, non ante vinculorum nexibus illigetur, non qua- siioni subdatur, non quibuslibet tormentorum vel flagellorum generibus maceretur, non rebus prive- tur, non etiam carceralibus custodiis mancipetur, neque adhibitis hinc inde injustis occasionibus abdi- cetur, per quod illi violenta, occulta vel fraudulenta professio extrahatur: sed is qui accusatur gradum ordinis sui tenens et nihil ante de supradictorum capitulorum occibilitate persentiens, in publica sa-

cerdolum, seniorum atque etiam gardingorum discussione deductus et justissime perquisitus aut obnoxius reatu detectæ culpe legum poenas excipiat, aut inboxius judicio omnium comprobatus appareat. Illos tamen quos in locis talibus manere constiterit unde nocibilis perficii suspicio sit, aut eos quos pro conturbatione terræ diligentius oporteat custodiri, hos sine aliquo vinculorum vel injuriæ damno sub libera custodia consistere oportebit; sic tamen repulso omni terrore sub circumspecta et diligenti custodia habeantur, ut tempus quo judicari eos **515** oporteat nullo modo sub fraudulentia dilatetur, quo ab uxoribus vel propinquis atque etiam rebus suis diutissime separati professionem suam videantur dadiisse inviti: quæ tamen si [E., E. 4, T. 1, 2, et si] data fuerit, modis omnibus non valebit, sed juxta superiorē ordinē illud tamen pro vero accipietur quod ex ore ejus genitum generali fuerit judicio comprobatum. Nam et de ceterorum ingenuorum personis, qui palatinis officiis non haeserunt et tamen ingenuæ dignitatis titulum reportare videntur, similis ordo servabitur; qui etiam pro culpis minimis, ut assolet, flagellarum ictibus a principe verberentur, non tamen ex hoc aut testimonium amissuri sunt aut rebus sibi debitibus privabuntur. Quod si de infidelitatis criminē quidquam eis objicitur, simili ut superius præmissum est ordine judicandi sunt. Quod synodale decretum, divino ut confidimus Spiritu promulgatum, si quis regum deinceps aut temeranter custodire neg'ererit aut malitiose præterire prælegerit, quo quisquis de personis taxatis aliter quam præmissum est prædamnetur, aut astu congetæ malitiæ perimitur vel dejectus sui ordinis loco privetur, sit cum omnibus qui ei ex delectatione consenserint in conspectu altissimi Dei Patris et unigeniti Filii ejus atque Spiritus sancti perenni anathemate ultus, et divinis vel æternis addicetur ardoribus concremandus: ei insuper quidquid contra hanc regulam sententiae nostræ aut in persona cuiuscunque fuerit actum aut de rebus accusatæ personæ existenter judicatum nullo vigore subsistat, quo persona ipsa aliter quam decoramus judicata aut testimonii sui dignitatem amittat aut questu rei propriæ caret. Nec enim hæc et talia promentes, principibus domesticæ correctionis potestas adimitur: nam specialiter de laicis illis quos non culpa infidelitatis astringit sed aut servitii sui officio torpentes aut in commissis sibi actibus reperiuntur esse mordaces [E. 4, mendaces] vel potius negligentes, erit principi licetum hujusmodi personas absque aliquo eorum infamio vel rei propriæ damno et servitii mutatione corrigeret et in commissos talium alios qui placeant transmutare.

III. De tributorum principali relaxatione in plebe.

Tertii ordinis gloriæ insinuationis occursu liberalitas principalis longe lateque diffusa nostro se invexit cœtui agnoscenda, quæ sicut ex paro fonte regiæ provisionis processit, ita synodalis conventus

A debet sanctione præstringi. Et ideo religiosi principis nostri Ervigii regis affectus in toto gentis suæ ambitu usqueaque correctus de virtute in virtutem quodammodo gradiens et quasi **516** quibusdam passibus ad meliora descendens, hoc per stylum regiæ auctoritatis decrevit, ut omne tributum præteriorum annorum usque in annum primum regni sui, quod in privatis sive in fiscalibus populis rejacet, absolutionis perpetuae debeat sanctione laxari, ea tantum de ipsis tributis præcipiens thesauris publicis exhiberi, quæ exacta et non illata fuisse constiterint. Quod pietatis beneficium admirantes non solum vigore gloriæ definitioni ejus apponimus, sed et perpetuae excommunicationi eum qui contra hæc venierit subjiciendum esse sancimus.

IV. De munitione prolis regis.

Pridianæ diei exercitia gloriæ, quibus per trium capitulorum annotationem pietas principalis se monstravit eximia, cogunt cœtus nosiri reverentiam aliquid promulgare, quo valeat et pietati regiæ vicem beneficentia reddere et principali soboli ad futurum prodesse. Providentia enim salutaris semper est utilis, imo semper est utile quod ad veram pertineat salutem. Et ideo piæ sollicitudini cura extenti defensionis decretum promulgare prælegimus in regim prolein, et tuitionis in futurum obtendere pietatem qui paternis beneficiis nequivimus reddere vicem. De hoc sane principe nostro Ervio rege id nos desinisse conveniet, cujus provide pacato imperio regimur, affectu sovemur, præmiis fruimur, qui profanatoribus perditum libertatis decus restituit, qui de accusatis modum quo justissime examinentur decrevit, qui terram gentis propriæ et illæsam ab hoste servavit et multiplici tributorum relaxatione erexit; et ideo qui tot erga gentis suæ populos ejus beneficia persentimus, dignum est ut saltem ejus filiis fortia tuitionis ad futurum adminicula prorogemus. Contestamur ergo omnes presentes et absentes seu etiam futuris temporibus subsequentes sacerdotes vel principes seu cuiuscunque honoris aut ordinis homines coram Deo et sanctis angelis ejus, ut nullus ad futurum posteritati ejus vel gloriæ conjugi suæ Liuvigotoni reginæ, atque his qui gloriæ suæ filiis vel filiabus conjuncti esse moscuntur, seu etiam qui adhuc conjuncti non sunt sed protinus conjungendi sunt, injustas lœdendi occasionses exquirat; nullus occulit vel publice per quæ abdicentur malitiæ suæ contra eos vota extendat, non eos gladio vel qualibet perniciosa factione interimat; nullus consilium vel opus quibus injuste dejiciantur vel nudentur rebus exhibeat; nullus his injuste violentum tonsuræ signaculum imprimat; nullus vestem contra ordinem gloriæ conjugis ejus vel filiabus suis atque auris mutare præsumat; nullus etiam extra evidenter culpæ **517** indicium aut exsiliis eos relegandos inducat, aut eorum corporibus quarumlibet detruncationum vel flagellarum inferat detrimenta, quo cum præmemoratis omnibus omnis ejus in toto ad futurum gloriæ posteritas læsonis injustam non perse-

rat notam, nec rerum sentiat detrimenta. Si quis autem dominum, cuiuslibet sit ordinis aut honoris huic nostrae sententiae non acquiescens filios filiasve gloriae suae una cum serenissima conjugi sua Liuigotone regina vel supradictis omnibus amodo vel quandoque sine justo partis suae negotio aut laeden- dos impellerit aut dejiciendos elegerit, vel ex propria deliberatione consenserit quo aut de rebus sibi debitis injuste expoliati nudentur, aut dolo vel ma- chinamento quolibet dejiciantur, sit aeterno anathe- mate ultius et futuri examinis iudicio condemnatus.

V. *Ne defuncto principe relictam ejus conjugem aut in conjugio sibi quisque aut in adulterio audeat compulare.*

Exsecrabilis facinus et assuetate admodum iniuritatis est opus, defunctis regibus, superstitis ejus conjugis regale torum appetere, et horrendis pollutionum maculis sordidare. Quis enim Christianorum aequanimitater defuncti regis conjugem alieno postmodum connubio uti aut secuturi principis libidini sub- jugari, ut quae fuit domina gentis sit in postmodum proslibulum fœditatis, et quae toris exstitit regalibus honoris regii sublimitati conjuncta stupris corum vel conjugiis, quibus pridem dominata est, abdicetur ut reproba? Quid ergo si moriuntur principes? nunquid inhonorandas relinquunt sui corporis partes? aut quia ad gaudia cœlestia Christiani transeunt re- ges, propterea ad contumeliam in seculo eorum de- vocandæ sunt conjuges? Nusquam ergo inhonorum esse oportet quod honorandum convenit opportune haberi. Nulli ergo licebit superstitem reginam sibi in conjugio ducere, non sordidis contractibus maculare: non hoc secuturis regibus licitum, non cuiquam hominum licebit esse permisum. Quod si facere tale aliquid quisquam præsumperit, quo aut superstitem reginam post decadentis principis mortem sibi in connubio copulet aut adulterina pollutione contami- net, sive sit rex, sive quislibet hominum qui hujus nostræ sanctionis sententiam violare præsumperit, sit ab omni Christianorum communione seclusus et sulphureis cum diabolo contradatur ignibus exuren- dus. Quicunque igitur hujus institutionis nostræ præsumperit convellere vel abradere sanctionem, sit nomen ejus abrasum et deletum de libro vite, ut tar- tareas judicii poenas excipiat qui haec decreta honestatis devoverit violanda.

518 VI. *Ut exceptis servis vel libertis fiscalibus nul- lus de servitute quorumlibet deinceps aut libertate ad palatinum officium quoque tempore transeat.*

Sæpe offuscatur nobilium genus suberectum servitu- tis importabile dedecus, quod et generosos adæqua- tum infamat et dominis plerumque notam profilio- nis importat. Multos enim ex servis vel libertis pluri- mun ex regio jussu novimus ad palatinum suis pertractos officium, qui tamen affectare cupientes sublimitatem honoris quam illis subtrahebat natio offuscata originis, dum æquales dominis per suscep- tium palatinum officium facti sunt, in necem domini- norum suorum vehementius grassaverunt, et quod nefas est dicere, etiam hi qui a dominis suis libertatis

A beneficio potiuntur ipsi quoque dominis suis regio jussu tortores existunt. Nam quid jam si preceden- ti et antiquorum historica narratione inmemoremus exedia, in qua obscena servitutis conditio dominorum saepè suorum casum operios et regnum pariter labefactare fecit et dominos? Ac proinde hortante pariter ac jubente prædicto gloriissimo principe hoc nostri coetus aggregatio observandum instituit, ut exceptis servis vel libertis fiscalibus nullus servorum atque etiam libertorum quorumlibet deinceps ad palatinum quandoque transire permittatur officium, nec etiam locorum fiscolium atque etiam proprietatis regis ad- miniculatores vel actores fieri quolibet tempore ad- mittantur, sed conditionis sue usum deinceps unusquisque servorum vel libertorum veraciter remidi- scens ita sibi ab ordine palatino exterris proliciat, ut dominis suis vel dominorum suorum posteritati nec noceat nec æqualis existat. Quod si deinceps quo- rumcunque sit libertus seu etiam servus vel omnis eorum adfutura progenies, qui post hujus sanctionis nostræ sententiam ad officia præmissa accedat, illic quolibet tempore aut serviturus aut obsequendus modis omnibus contradatur, ex quo aut servitutis originem duxit aut libertatis decus subire promeruit.

VII. *De his qui pro accidentia jurgiorum altaria nudars presumunt vel luminaria ecclesie subtrahunt.*

Væ his qui faciunt opus Domini fraudulenter et desi- diose, propheticus sermo annuntiat; et si illi vae in- currunt qui negligenter opus Domini faciunt, quod supplicium merebuntur qui divina servitutis cultum malitia intercedente ab altariis Christi subducunt? illos dicimus qui obstinatæ mentis dolositate confusi, cum aliqua eos molestia fraternorum jurgiorum pu- pugerit, insana illico temeritate **519** abrepti altaria nudantes sacratis vestibus exuent, luminaria subtra- bunt, ac divinorum sacrificiorum cultum malitia in- tercedente subducunt, et quod in hominibus se vin- dicare non possunt, injuria Deo, quod pejus est, inferunt. Unde si hujusmodi pro fraterno odio homi- cidie reatu adstringitur, pro contemptu divino quid poena mereretur? etenim juxta quod divinus sermo increpitat: *Si peccaverit vir in virum, placari ei po- ta est Deus; si quis autem peccaverit in Deum, quis pro eo rogaturus est?* Facile ergo talium sacerdotum excessibus illa Domini sententia coaptabitur, qua malitia pereutitur sacerdolum. Dicit enim: *Honorificantes me honorificabo, qui autem contemnunt me erunt igno- biles.* Quicunque ergo sacerdotum vel ministrorum deinceps causa cuiuslibet doloris vel amaritudinis permotus aut altare divinum vestibus sacratis exuere præsumperit, aut qualibet alia lugubri ueste accin- xerit, seu etiam si consueta luminariorum sacrorum obsequia de templo Dei subtraxerit vel extingui præ- ceperit aut quocunque lugubritatis in templo Dei induixerit, atque, quod pejus est, occasionem nutricerit unde de templis Domini aut officia consueta de- sint aut oblatio singularis sacrificii videatur in aliquo defrandari, si eum antea veræ poenitutinis coram metropolitano satisfactio non purgaverit, ignobilissimi

D sibis illa Domini sententia coaptabitur, qua malitia pereutitur sacerdolum. Dicit enim: *Honorificantes me honorificabo, qui autem contemnunt me erunt igno- biles.* Quicunque ergo sacerdotum vel ministrorum deinceps causa cuiuslibet doloris vel amaritudinis permotus aut altare divinum vestibus sacratis exuere præsumperit, aut qualibet alia lugubri ueste accin- xerit, seu etiam si consueta luminariorum sacrorum obsequia de templo Dei subtraxerit vel extingui præ- ceperit aut quocunque lugubritatis in templo Dei induixerit, atque, quod pejus est, occasionem nutricerit unde de templis Domini aut officia consueta de- sint aut oblatio singularis sacrificii videatur in aliquo defrandari, si eum antea veræ poenitutinis coram metropolitano satisfactio non purgaverit, ignobilissimi

perpetuae mancipatus juxta superiorem sententiam A Domini et loci sui dignitate se noverit et bonore pri-
vati; illis procul dubio personis ab hac visionum sententia separatis, quae aut contaminationem sae-
rum ordinum vel subversionem sanctae fidei melue-
ntea aut hostilitatem vel obdictionem perferentes, seu
etiam divinorum judiciorum sententiam metuentes talia fecisse contigerit, in quorum facto plus humili-
tas qua Deus placetur quam interni laboris dolositas declaratur.

**VIII. Ne admonente metropolitano quisquam ex confi-
nitimis ad locum ubi invitatur venire contemnat.**

Si generaliter obediendum omni fratri in tantum a Christo præcipitur, ut non solum si angariati fuerimus passibus mille obedientiae vota paremus, sed etiam gemino id charitatis officio peragamus, jam quomodo obediendum est præminentibus? Quibus Apo-
stolus ita obediere præcepit ne de inobedientia fratris videantur ullo modo contristari. Accidit enim multoties ut causa salutis alienus vel collationis ne-
cessariae evocati a principe vel metropolitano confi-
nitimi sacerdotes venire differant, et diversis excusationibus agant, quibus implere quæ jubentur omit-
tant. Hac de re nascitur et difficultas ordinibus 520 et contemptus majoribus: et ideo si quis epi-
scoporum a principe vel metropolitano suo admonitus designato sibi dierum rationabili ad veniendum spatio sive pro se levitatibus summis, Pascha scilicet, Pentecoste et Nativitate Domini celebrandis, sive pro causarum negotiis seu pro pontificibus consecrandis vel pro quibuslibet ordinationibus principis, excepta inevitabilis necessitate infirmitatis quæ testibus possit comprobari idoneis, ad constitutum diem venire distulerit, contemptorum se noverit excommunicatione multari: si tamen exceptis supra taxatis capi-
tulis aut fluminum aut aerum procellosa immensitas ad proximum diem aditum ei subduxerit properandi, quod tamen et hoc ipsum convinci idoneis testibus oportebit. Ilane etiam et illi ex pontificibus senten-
tiam merebuntur accipere qui exortos contra se clamo-
res negotiorum admoniti a metropolitano distulerint emendare atque compescero, aut si admoniti ut ad judicium primæ sedis accedant aut per se noluerint properare aut vades suos neglexerint legaliter informatos dirigere.

IX. De confirmatione concilii Toletani duodecimi quod factum est anno primo gloriissimi Ervigii regis.

Licet unanimi consensionis nostræ judicio gesta synodalia Toletani concilii duodecimi acta sunt atque disposita, quæ anno primo gloriissimi principis Ervigii in hac urbe reg'a celebrata sunt, nunc tamen iterato inconveniens nostræ definitionis assensu ea ipsa gesta, prout gesta sunt vel conscripta, omni temporum æternitate validura decernimus et omnimodæ soliditatis vigore firmamus juxta ordinem capitulo-
rum, qui in eisdem gestis conscriptus esse probatur, id est: De agnita et confirmata pœnitentiale fastigii

A principalis in nomine gloriæ domini nostri Ervigii regis. Item: De his qui pœnitentiam non ^a sentien-
tes accipiunt. Item: De culpatorum receptione vel communione apud Ecclesiam. Item: Ut in locis ubi, episcopus non sit nunquam episcopus ordinetur. Item: De quorundam consuetudine sacerdotum sa-
dissima, qui oblatis Deo per se sacrificiis non com-
municant. Item: De concessa Toletano pontifici ge-
neralis synodi potestate, ut episcopi alterius provin-
ciae cum coniuncta principum in urbe regia oracula-
tur. Item: De receptione testimonio personarum qui per legem quæ de promotione exercitas facta est
testificandi licentiam perdiderunt. Item: De his qui uxores suas divortio intercedente relinquunt. Item:
De confirmatione legum quæ in Judæorum nequitiam promulgatae sunt juxta earumdem legum præfixum or-
dinem 521 titulorum, qui in eodem canone annume-
rantur. Item: De his qui ad ecclesiam confugium fa-
ciunt. Item: De cultoribus idolorum. Item: De inter-
dicto temporis constituti quo debeat concilium cele-
brari. Item: Conclusio definitionum in qua et Deo gra-
tia referuntur et pro principe exoratur: statuentes vi-
delicet, ut qui contra supradictorum capitulorum de-
creta venire præsumperit, et ecclesiastice ex-
communicationis sententia seriat et ad legem illam gloriæ principis, quæ in confirmatione ejusdem concilii facta est, teneatur obnoxius.

**X. Utrum audiant ministrare hi qui pœnitentiam acci-
piunt in sacerdotio constituti.**

Tertii diei necessario collationis eventu visum nobis est antiquorum Patrum indagare de pœnitentia regulis institutum: etenim digno nobis venerandus honore sanctissimus frater noster Gaudentius Valeriensis sedis episcopus per vicarium persone sue ad concilium destinatum congressus est nostri reverentiam cœtus, insinuans eac' sancto synodali conventui quod incommodæ valetudinis nimicitate præventus per manus impositionem subactus fuisse pœnitentia legibus. Sed utrum accepta pœnitentia liceret sibi præcepta sui ordinis contrare myste-
ria vel missarum solita expiere officia, per synodalium instructionis se maluit certificari responsa. Tunc collatis in unum de hujusmodi canonice instrumen-
tis hoc sancta synodus desinivit, ut reconciliatione præmissa soliti ordinis retentet officia. Si enim re-

D gulae præcedentium Patrum eos qui pœnitentiam in discrimine mortis accipiunt et nulla de se manifesta sclera constentur, si adsit tamea in his et talibus probitas morum, ad ecclesiasticos gradus pervenire permitunt, quanto magis ut hi qui in ipso sacerdo-
tio constituti pœnitentiam accipiunt a sui ordinis offi-
cio ^a retrahantur, tantum si se ipsi mortalium criminis professione propria non notaruant? Cum enim omnis sacerdos tunc sibi licitum sacrificare sciat, quando a malis actibus vacet, qua ratione qui pœnitentia remedium suscipit quod datur in remissionem peccata a sacrificiis divinis se abigit? Pœnitentia enim ad hoc suscipitur, ut et peccatum diluat et peccati so-

^a E. 4. T. I. non consentientes.

des nominem iterare non sinat^a: qui ergo confidit per susceptam penitentiam dimissa sibi peccata, cur confidenter ad altare Domini non accedat, vel cur ordinis sui non audiat retentare officia, cum hoc alteri non licet nisi ei qui se a peccatis abstineat? etenim cum penitentiam accipimus, ad similitudinem conditoris nos reformatio conatur: reformatio igitur ipsa medicamentum est quo delentur **522** placula. Si enim medicamentum istud assumitur, recte creatori suo anima reformatur, recte etiam sacrificandi Deo cultus assumitur, quia in eo similitudo conditoris agnoscitur: si autem penitentiae medicamentum subtrahitur quod in remissionem peccatorum accipitur, ad similitudinem factoris uspiani non venitur. Etenim penitentia, ut dictum est, in remedium peccati accipitur, sacerdotium vero propter munditiam retentatur, ut hoc sacerdotis et vita ita fructu bonorum operum floreat, quo et in se delicti passiones extinguit et praedicamento suo in aliis peccati regnum potentialiter destruat. Huic igitur taliter, ut praemissus, sacerdoti viventi qui inheret si post acceptas penitentias leges divinis acharibus propitiationis [E. 4, propositionis] offerat pacem? Aut nunquid penitentiae donum, quod in remedium sit peccati, in prohibitionem devocandum est sacramenti? Nusquam ergo penitentiae praeepta privabunt jura contestia: penitens enim abstinere a peccatis pariter et negotiorum saecularium tumultibus debet, non ab his quae sancta videntur et suauia sece abstrahere, que operantem plus expiant quam commaculando deturpant. Scriptum est enim: *Sacerdos ad omnes mortales non accedat;* id est mortalium criminum se implicatione non polluat. Non enim dixit Deus, ut sacerdos ad sancta quaque non auderet accedere, de quibus praeceperat ut nullo modo sacerdos de sanctis exiret, sed ut mortis opera non auderet contingere: ergo abigenda sunt ab omni sacerdote quae maculant, exercenda quae abundant. His ergo rationabilis sanctione [E., sermonatione] praemissis hoc sancta synodus definit, ut stante priscorum canonum sanctione quicunque pontificum vel sacerdotum deinceps per manus impositionem penitentiae donum excepterint, nec se mortalium criminum professione motaverint, tenorem retentandi regiminis non omittant, sed per metropolitanum reconciliationem penitentium more suscepta solita expleant ordinis sui officia vel cetera mysteriorum sibi credita sacramenta. Hoc tantum est observandum, ut si aut ante receptionem penitentiae adjudicatus nec reconciliatus reperitur pro culpis aut si in ipsa perceptione penitentiae implicatum se dixerit mortalibus factis, iuxta estimationem metropolitani abstinere hujusmodi oportet a praemissis officiis: ceterum si, ut dictum est, sub penitentiae receptione consistens nihil mortalium criminis se admisere predixerit, tamen quod fateri hominibus erubescit absconsu[m] intra clausa sui pectoris delatescit, noverit ipse sibi de se potestem esse concessum, ut

^a *E., omnino iterari non sinat.*

A juxta conscientia sua fiduciam, utrum audeat aut non audeat sacrificare Deo ex sui potius arbitrio **523** potestate quam ex nostri judicii permissione procedat. XI. *Ne quis alienum clericum vel monachum suscipiat fugientem.*

Multe super hoc capitulum Patrum precedentium sententiae manaverunt, quo multiplici prohibitione sancitum est, ut alterius clericum nemo sollicitare, nemo fugientem recipere, nemo etiam obclcare aut ordinare auderet. Sed quia abundante iniquitate et refrigercente charitate nec honestas attenditur nec cupiditas inhibetur, agendum est ut quos impunis admonitio non emendat evidens sententia damnationis coerceat. Placuit ergo, ut nullus alienum presbyterum, abbatem, ministrum sive subdiaconum vel

B quemlibet clericum seu etiam monachum fugientem vagumque suscipiat, non ad fugam suadeat, non fugae latibulum præbeat, non apud se habito vel retento humanitatem impendat, non occasiones quibus quasi se nesciente alibi lateat turpi oppositione confingat; nam horum omnium casibus non solum turpatur honestas sed et frequenti dolorum acerbitate confunditur fraternalis. Etecum si dicat quis simplici animo alterius clericum suscepisse nec nosse eum fugitum existere, tunc evidens innocentia sua puritas approbanda est, quando eum quem suscepit et infra octo dies juxta legum sanctionem judicii præsentaverit et infra tempus legibus constitutum illic fugitivum redixerit unde per fugam vagabundus exivit. Quicunque ergo ex pontificibus seu sacerdotibus vel ministris ceterisque religiosis hujus institutionis nostrae violaverit sanctionem, si hujusmodi susceptor episcopus est, et eum quem suscepit, cum his quae habera potuit et ei a quo evagatus est sine dilatione restituet, et insuper ut vere sacrilegus et transgressor institutionis paternæ tanto tempore excommunicatum et remotum se a suis officiis neverit esse, quanto eum qui fugit subsua potestate contigerit remorasse. Si autem hujus institutionis nostræ prævaricator presbyter, diaconus vel quilibet ex religiosis videatur haberi, reddito eo cum rebus sibi debitibus quem suscepit, ipse solus apud eum anno integro sub penitentiae censura deputatus tenebitur, cuius fugitivum suscepisse monstratur. Quicunque tamen talibus humanitatem impenderint, eadem et simili censura legum exquirendos et obstringendos se neverint, qua susceptores fugitivorum legis sanctione præmonentur adstringi. Illi tamen qui prædecessorum suorum id actum esse temeritate contendunt, tunc immunes ab hujus ultionis sententia habebuntur, si a tempore ordinationis **524** infra duorum mensium spatium, ejus qui apud se est et latebram publicaverint et personam domino fugitiui reduxerint. His sane, qui de consiliumis episcopis ceterisque ecclesiistarum rectoribus ad metropolitanum suum præcausarum suarum necessitate consugiunt, sicut licet talibus perfugii datur, ita hi qui eos suscooperint damnari utpote receptores fugitivorum non poterunt,

^b *Ex reliquis, præter B. R., in quo: confunditur.*

præsertim si et publice illos apud se habeant et eos a eis quibus actiones habuerint ad reposcentis vocem conventuros admonescant.

XII. De non excommunicandi a proprio episcopo personis illis quæ ad metropolitanum suum negotia sua suggesturi accesserint.

Quicunque ex clericis vel monachis causam contra proprium episcopum habens ad metropolitanum suum causaturus accesserit, non ante debet a proprio episcopo excommunicationis sententia prædannari, quam per judicium metropolitani sui, utrum dignus excommunicatione habeatur, possit agnoscere. Quod si ante judicium quis episcoporum in talium personas excommunicationis sententiam promiserit ^a, illis penitus quos ligaverint absolutis, in se illam noviter retorqueri sententiam: quod etiam et inter metropolitanos convenit observari, si prægravatus quis a metropolitano proprio ad alterius provinciae metropolitanum molestiam pressuræ sue agnoscendam intulerit [Æ., T. 2, detulerit], aut si inauditus a duobus metropolitanis ad regios auditus negotia sua perlaturus accesserit, et ob hoc excommunicationis jugulum a proprio episcopo illi videatur infligi, hoc tantum est observandum, ut si prius unumquemque excommunicationem contigerit suscepisse antequam a proprio episcopo ad alium pertransire, tandem excommunicatus apud eum cuius judicium petiti habeatur, quandiu excommunicatoris sui objectibus, utrum juste an injuste alligatus sit, agnoscatur.

XIII. De relatione gratiarum quæ post peractionem concilii Deo et principi persolvuntur.

His ergo omnibus synodis institutis subscriptio-nis nostræ robur apponimus et sub terrore divino perenni ea quæ decrevimus memoria consecramus, dantes immortali Deo nostro gloriam pariter et honorem, cuius inspiratione aguntur omnia quæ salubriter exercentur: invictissimo quoque atque religiosissimo principi Ervigio regi multiplicem gratiarum exhibitionem persolvimus, cuius clementissimo jussu in unum cœtum **525** aggregandi convenimus. Sit illi pax optabilis et beata: ducat quoque tempora procura longioris ævi felicia, et post imperialia terreni regni sceptra coronandus perveniat ad cœlestia regna, præstante Jesu Christo Domino Deo et Salvatore nostro, qui cum Deo Patre et sancto Spiritu unus in Trinitate vivit et gloriatur Deus in sæcula D sacerdotum. Amen.

Pontifices.

Ego Julianus indignus sanctæ Ecclesiæ Toletanæ metropolitanus episcopus instituta a nobis desluita subscripsi.

Ego Liuva Bracarensis et Dumiensis episcopus.

Ego Stephanus Emeritensis episcopus.

Ego Floresindus Hispalensis episcopus.

Ego Leander Illicitanus episcopus.

Ego Palmatius Urcitanus episcopus.

^a Æ., 4, E. T. 1, 2, præmiserit.

^b Æ., T. 2, Theudericus. E. 4, T. 1, Theuderacus.

^c Æ., T. 2, Hilarius. E. 4, T. 1, U., G., Alarius.

Ego Concordius Palentinus episcopus.

Ego Mummulus Cordubensis episcopus.

Ego Antonianus Bastitanus episcopus.

Ego Theudericus ^b Assidionensis episcopus.

Ego Stercorius Aucensis episcopus.

Ego Geta Iliplensis episcopus.

Ego Monefonsus Egiditanus episcopus.

Ego Froaticus [Æ., Fodarius] Portucalensis episcopus.

Ego Gregorius Oretanus episcopus.

Ego Agricius Complutensis episcopus.

Ego Proculus Bigastrensis episcopus.

Ego Miro Conimbreensis episcopus.

Ego Crescitarus Biterrensis episcopus.

Ego Cecilius Dertosanus episcopus.

Ego Ella Segontiensis episcopus.

Ego Sonna Oxomensis episcopus.

Ego Sempronius Arcavicensis episcopus.

Ego Reparatus Vesensis episcopus.

Ego Cuniuldus Italicencis episcopus.

Ego Alaricus ^c Auriensis episcopus.

Ego Gundulfus Lamecensis episcopus.

Ego Felix Iriensis episcopus.

Ego Attila ^d Cauriensis episcopus.

Ego Bellitus Ossonovensis episcopus.

Ego Euphrasius Lucensis episcopus.

Ego Joannes Pacensis episcopus.

Ego Oppa Todensis episcopus.

Ego Asturius Setabitanus episcopus.

Ego Deodatus Segoviensis episcopus.

Ego Tructemundus Elborensis episcopus.

Ego Sisebado [Æ., T. 2, Sisebaldo] Teccitanus episcopus.

Ego Vincentius Magalonensis episcopus.

Ego Onegisis ^e Avilensis episcopus.

Ego Theoduphus Astigitanus episcopus.

Ego Gratianus Egabrensis episcopus.

Ego Sarmata Valentinus episcopus.

526 Ego Onemundus ^f Salamantinus episcopus.

Ego Brandila Laniobrensis episcopus.

Ego Florus Mentesannus episcopus.

Ego Olipa Segobricensis episcopus.

Ego Euredus Ilerdensis episcopus.

Ego Ara O'yssiponensis episcopus.

Abbes.

Absalius abbas.

Faustinus abbas.

Gerontius abbas.

Castorius abbas.

Gabriel abbas.

Sisebertus abbas.

Felix abbas [Æ., T. 2, archipresbyter].

Wisandus abbas [Æ., T. 2, archidiaconus].

Vincentius abbas [Æ., T. 2, primicerius].

^d Æ., T. 2, E. 4, T. 1, 2, Atala.

^e Æ., T. 2, Unigius. E. 4, Onisis.

^f Æ., Holemandus Salamanticensis.

Vicarii episcoporum.

Pacatus indignus abbas, agens vicem Suniesfredi Narbonensis sedis episcopi, hæc instituta synodalia ubi interfui subscripsi.

Spasandus archidiaconus agens vicem Cypriani Tarracouensis episcopi.

Laulus diaconus agens vicem Idalii Barcino-mensis episcopi.

Gisebertus diaconus agens vicem Ausemundi episcopi de Loteba.